UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Conciliis Generalibvs Approbatis Ac Reprobatis Breve
Compendivm.**

Longo, Francesco

Romae, 1624

1. Nicaenum I.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10467

De Concilio Nicæ-

no.

Rimum Concilium generale fuit Nica
num, quod celebra
tum fuit ab anno
Domini 327. usque ad annum
330. qui fuit annus 15. Silue
stri Papæ, & 20. Constantini
Imperatoris. Contendunt Hę
retici, inscio Siluestro, illud
a Constantino fuisse indicatum
& probare se dicunt ex Russi
no, lib. 10. cap. 1. *Ex sacer
dotum sententia*, inquit iste,
*apud Urbem Niceam Sacer
dotale Concilium cōuocat Con
stantinus*. Sic ille. Sed quod
iussu Silvestri Papæ a Constanti
no Imperatore totum factū
fuerit, patet ex Sexta Synodo
Act. 18. vbi Patres ita dicunt:
*Constantinus semper Augu
stus,*

Anno Do
mini.
327.

Constanti
nus iussu
Silvestri
Pape Con
cilium Ni
cenum co
git.

18 DE CONCILIO

stus, & Silvester laudabilis,
magnam, atque insignem in
Nicaea Synodum congrega-
bant. Quinimo Regino a-
perte inductionem Concilij
Nicæni Siluestro adscribit.
Et probabile est, quod Cardi-
nalis Baronius circa annum
Dominí 325. annotatum reli-
quit, Constantium cum Sil-
uestro eisque de Synodo egen-
da, & de ea re inter eos con-
uenisse potissimum ad repti-
mendos Arianos: de quorum
insolentia Alexander Alexan-
drinus Episcopus iam tum
Pontifici, tum Imperatori Ro-
mano conquestus erat. Ante-
quam autem Concilium indi-
ceretur, missus est à Silvestro
Osius in Orientem ad Constan-
tinum Imperatorem (indubie
cum mandatis de adhibendo
remedio communibus votis
Arianismo iam gliscenti) qui
Constantinus eundem Osium
Ale-

Alexandriam misit ad sedandas turbas Schismaticorum
(testis Eusebius, lib. 2. cap. 62.
in vita Constant.) Re autem
infecteda redeunte Osio Con-
stantinopolim, progressus est
Constantinus ad indictionem
Generalis Concilij, cui idem
Osios præsedit ex parte Pon-
tificis, tanquam Apostolicæ
Sedis primus Legatus: cui etiam
in hoc munere adiuncti
fuere alij duo Presbyteri Vr-
bis Romæ, Victor, & Vincen-
tius, ut patet ex subscriptio-
nibus. Hi enim tres primi
omnium subscripti serunt. Et
confirmat Cedrenus in Com-
pend. Hist. & Photius, in lib.
de septem Synodis, qui di-
cunt, Siluestrum per suos Le-
gatos Concilio Nicæno auto-
ritatem contulisse.

Idem habet Athanasius, in
Epist. ad solit. vitam agentes,
vbi dicit: Osium Principem posuit.
fuisse

Osius Cœ-
ciliij Nicæ-
ni Præses.

Osius Sym-
bulum Ni-
cænum cō-
posuit.

20 DE CONCILIO

fuisse in eo Concilio, & ipsum esse , qui composuit Symbo-
lum, quod dicitur Nicænum. Ex quibus nō solum habemus,
quod contra hæreticos volu-
mus; sed etiam obiter colli-
gimus falsum esse , quod ait
Pighius, lib.6. c. 1. de Eccle-

Conciliortū siast. Hierarch. Conciliorum
ī generaliū Generalium conuocationem
inuentum esse inuentum Magni Constan-
non Imp. tini. Non enim hoc ipse per
Constanti se excogitavit ; sed sacerdo-
nī, selsum tum sententiam secutus est ;
Pontif. & præter Ruſfinum supra ci-
fuit. tatum , Damasus quoque in
Pontificiali scribit , nempe
cum Siluestri consensu habi-
tum esse in Nicæa Concilium.

Cause cur
in primis
tēporibus
Concilia
generalia
absque Im
peratoris
consensu
non cele-
brabatur.

Cur autem hoc Concilium,
& quatuor alia sequentia ge-
neralia approbata , scilicet
Constantinopolitanum I. E-
phesinum I. Chalcedonense ,
& Sardicense non solus Ponti-
tex indixerit, ut postea factum
est , .

est, ratio non erat, quia sine auctoritate Imperatoris Concilium coactum non esset futurum ratum apud Christianos, ut somniant aduersarij: cum aperte dicat Athanasius in Epist. ad solit. *Quando unquam iudicium Ecclesiae ab Imperatore auctoritatem habuit?* sed propter alias iustissimas causas.

Quarum prima erat, quia tunc adhuc vigebat lex illa Imperialis antiqua, quæ prohibebat, omnia Collegia, & frequentes hominum Conventus sine Imperatoris auctoritate; eò quod metuerent Imperatores, ne aliquo fieret. Vide l. i. Colleg. Secunda, illicitis. Et l. Conuenticula. C. de Episcopis, & Presbyteris.

Secunda; quia etiam si lex illa non fuisset, cum Imperatores eo tempore in magna parte

*Tria...
causa pro-
pter legē,
quæ id ve-
tabat.*

*Secunda,
quia Imp.
tunc in
magna*

*parte Or-
bis terræ
imperaba-*

22 DE CONCILIO

parte Orbis terrę imperarent
non poterat fieri Concilium ,
nisi in aliqua Vrbe Imperiali.
nulla autem ratio sinit , vt in
aliquo loco ex toto Orbe Con-
uentus fiat , sine licentia Do-
mini illius loci : sicut etiam
modò si Concilium non fieret
in Terris Pontificis, sed in Gal-
lia . in Hispania, vel Germa-
nia, sine dubio peteretur con-
sensus eius, cuius est illa Ci-
uitas , vel Prouincia .

Tertia ; quia eo tempore
Concilia Generalia siebant
sumptibus publicis , præser-
tim quoad transvectiones E-
piscoporum ad locum Conci-
lij : vehebantur enim equis ,
aut vehiculis ciuitatum sine
dispendio Ecclesiarum . vt con-
stat ex lib. 3. de vita Constant.
vbi etiam Eusebius addit, toto
tempore Concilij Imperatoris
sumptibus omnes Episcopos
vincisse .. Idem etiam pater
ex

*Tertia,
quia tunc
Concilia
generalia
siebant su-
ptibus pu-
blicis.*

ex Theodoreto, lib. 2. cap. 16.
vbi cum Liberius peteret Con-
cilium , respondit quidam ,
*non sufficere censum publi-
cum subuentioni Episcoporum.*
Item ex Epist. Constantini IV.
ad Pont. Roman. quæ habetur
initio VI. Synodi idem pa-
tet .

Quarta ratio est ; quia eo
tempore Pontifex et si in spi-
ritualibus esset Caput omnium
etiam Imperatorum ; tamen
in temporalibus subiiciebat
se Imperatoribus : & ideo non
poterat inuito Imperatore a-
liquid agere . Et cum tantum
debuisset petere ab Imperato-
re auxilium ad conuocandum
Synodum , vel ut permetteret
Synodum conuocari : tamen
quia Dominum suum tempo-
ralem eum agnoscebat , sup-
plicabat , ut iuberet , conuoca-
ri Synodum. At post illa tem-
pora istæ omnes causæ muta-
tæ

Quarta
quia tunc
Pontifex
in tempo-
ralibus Im-
peratori
subiicieb-
tur .

24 DE CONCILIO.

et sunt : nam nec lex illa nunc
viget : nec Imperatores in to-
to Orbe dominantur : nec sum-
ptibus publicis fiunt Conci-
lia: nec sunt Gentiles, qui im-
pedire possint : & Pontifex,
qui est Caput in spiritualibus,
non est ulli subiectus in tem-
poralibus : cum etiam ipse in
suis Provincijs sit Princeps su-
perius temporalis, sicut sunt
Reges, & Principes alij. Id
quod diuina prouidentia fa-
ctum est, ut Pontifex liberè
munus suum exequi possit.

Conuenerunt ad hoc Con-
cilium , ut refert Athanasius
Patrum (qui etiam interfuit, in Epist.
numerus ad Iouianum Imp.) tercentum
qui ad Cō- decem & octo Episcopi . Qui
ciliū cō- uenerunt numerus, Auctore S. Ambro-
sio in Praefat. librorum de fide,
Sacer est, & mysticē præfigu-
ratus 318. militibus illis, qui-
bus Abraham de quinque Re-
gibus victoriam reportauit .

In

In hoc Concilio non minus quam Ephesino, & Chalcedonensi Sacrosanctum Euangelij Codicem, qui Dei Iudicis personam repræsentaret, Euangeliorum liber in medio confessu cū dignitate, collocatur. Sede Regia in medio confessus Episcopalis, ut eum omnium vultus intuerentur, collocatum fuisse, non dubium est. Vide Barcn. anno 325, num. 60.

Causæ conuocandi hoc Concilium duæ primariæ fuerunt. Vna, vt de Christi Domini Divinitate blasphemæ Arij sententia in iudicium Ecclesiæ vocata, discuteretur, & quid de ea fideles sentire deberent, definitio iudicio decidetur. Arrius enim, cum Theologiaz professor esset in schola Alexandriæ apud Aegyptios, eius hæresi, & errore mirabiliter Ecclesiæ concordia diuisa est: eius enim error ita placuit Orbi, vt doctissimi

*Causæ
conuocan-
di Conciliū*

Arrij vita

*Arrij er-
ror, quam
late diffu-
sus fit.*

B Epi-

26 DE CONCILIO

Episcopi , & vniuersa ferè Orientalis Ecclesia , plurimi etiam in Occidente , eum amplexi sint . Fuit nempe huius impietatis tam incredibilis successus , vt omnes ferè Romanij Imperij Ecclesias hæc lues peruerterit magna nimis rum facilitate , ac plausu id cunctis sequentibus , quod Imperatoribus , quod Episcopis ferè omnibus probari videtur . Scribit enim sanctus Hilarius lib. cont. Constantium Augustum , centum , & quinque Episcopos fuisse , qui Arriani perfidiam lequebantur .

*Centum et
quinque
Episcopi
Arriani.
Alexander
Alexandriæ
Episcopus,
Arrianae
hæresis maxi-
mus im-
pugnator.*

Inter cæteros verò Orthodoxos Patres , qui se se huic errori infracta animi constantia opponebant , primus Alexander Alexandriæ Episcopus fuit , qui à Constantino impe trauit , vt Nicænum Concilium cogeretur , in quo damnata est hæresis Arriana . Pro inde

inde proscriptus , & eius
est à regno Arrius . At mor-
tuo Constantino , presbyter
quidam apud Constantium
summa familiaritate , & cui
omnia sua consilia crediderat
effecit , suo suasu apud Impe-
ratorem , ut reuocatus Arrius ,
pristino suo officio fungere-
tur . Sopitum vt cunque incen-
dium antea , iterum exarde-
scere cepit vehementius : adeò
vt Cæsar Constantius etiam
hunc errorem Arrij amplecte
retur . Cæterum , statuto tan-
dem die , à Constantio , quo
Alexander , & Arrius inter se
publicè conferrent de scriptu-
ris , totam noctem in oratio-
nibus consumpsit Alexander ,
in templo orans Deum , ne
Arrianæ sectæ contagium ser-
peret latius . Quare mane sub
constitutam disputationis ho-
ram , cum in auditorium per-
geret Arrius , cœpit inter eun-

B & dam ,

28 DE CONCILIO

Arry bor- dam, ventris dolore laborare.
renda mors & exonerandę alii causa cloa-
cam ingressus est , vbi præter
omn um opinionem fatalitèr
illicò perijt . vnā enim cum
excrementis , viscera, diuino
miraculo effudit , vt habet A-
than. ad Serap. orat. i. contra
Arr.

In hoc ergo Concilio Ni-
Arry bæ. cæno damnata est hæresis hæc
resis dam. Arrij , negantis diuinitatem,
natur. coæqualitatem , nec non &
æternitatem Filij cum Patre :

Gloria P. & statutum, vt post hymnum
G. Fil. & Spiritui S. glorificationis , qui est , Glo-
dicitur glo ria Patri, & Filio , & Spi-
ritui sancto , adderetur : Si-
bymnus. cut erat in principio, & nunc
& semper, & in secula secu-
lorum. Amen. Editum etiam

Symbolum fidei sta-
tuitur. est symbolum fidei,in quo Fi-
lij Diuinitas est planè explica-
ta: additaque est illa particu-
la , Consubstantialem Patri:
cùm Arriani contenderent ,

non

nō esse dicendum, Filium esse eiusdem substantiæ, sed similem.

Altera causa celebrandi Cōcilium fuit, vt antè s̄pius op̄ pressa Quartadecimanorum secta, nunc reuiniscens, semel radicitus euelleretur. Vetus namque hæc cōtrouersia fuit iam tempore Polycarpi agita ta: sub Victore autem Romano Pont. celebrato in Palæstina Concilio, definita. At quānis plurimi resipuissent, Syri tamen, Apostolicam traditionem pr̄texentes, adhuc in schismate persistebant, more Iudæorum, die 14. Lunæ, sanctum Pascha celebrantes, non autem die Dominico, post di etam Lunam, vt ceteræ omnes Ecclesiæ. Fuit autem magno cum labore eadem causa ad finem perducta, & omnes spōte ad Ecclesiæ consortium redierunt, & pro Ecclesia ad-

*Quartade
cimanorū.
bærefis dæ
natur.*

*Pascha dis
dominico &
post 14. lu
nam Mar
tij celebra
da.*

30 DE CONCILIO
uersus Arrianam hæresim stre-
nuè depugnarunt.

Numerus
Aureus cō
stituitur.

Ad facilius autem inuenien-
dum cuiuslibet anni Paſcha-
lem diem, constitutus est in
Nicæno Concilio Numerus
ille, qui *Aureus* nominari con-
suevit, decem, & nouem an-
norum periodum continens.

Romanæ
Ecclesiæ
Primatus
proficitur.

Præterea, recognouerunt
Patres, Ecclesiam Romanam
primatum habere super om-
nes alias Ecclesias; *Perpendi-*
mus; *inquiunt*, *omnem qui-*
dem Primatum, & honorem
præcipuum secundum Cano-
nes, antiquæ Romæ Deo a-
mantissimo Archiepiscopo con-
seruari: Vnde mirum est,
quid in mentem venerit ali-
quibus Græcis (in quibus fuit
Theodorus Balsamen) dicere,
Romanam Ecclesiam à Nicæ-
no Concilio, priuilegia, qui-
bus potitur, esse sortitam, &
tunc esse institutum Roma-
num

num Patriarchatum , atque
tres alios , quo nihil insulsius
dici potuit : cum Nicolaus
Papa scribens ad Michaelem
Imp. Romanæ Sedis aduersa-
rium , hæc inter alia dicat :

Proinde animaduertendū est, quia non Nicæna, non denique ulla Synodus, quidquam Romanæ Ecclesiæ contulit priuilegijs , quæ in Petro nouerat, eam totius vera potestatis pleniter meruisse , & cunctarum Christi ouium regimen accepisse : Sic ille .

Præter prædicta de fide, alia quoq; determinata sunt in Sy-
nodo ad correctionem morū.
Inter quæ est, non esse Conci-
lia celebranda , nec Episcopi
damnandi , absque Romani
Pont. sententia. De quibus me-
minit Athanasius cum Syno-
do Alexandrina, epist. ad Feli-
cem II. prout refert Leo X. in
constitut. quæ incipit, *Pastor*

*Episcopij
non dāndi
di absque
Ro. Pon-
tif. aucto-
ritate.*

32 DE CONCILIO
æternus. S. Nec illud.

Mulieres
extraneæ
n dom ib.
clericorum
versari ,
prohiben-
tur.

Excomu-
nicati ab
vno, ab al-
tero nō re-
cipiantur.

Concilia
bis in anno
celebrētur.

Interdixit itidē magna Sy-
nodus, non Episcopo, non præ-
sbytero, aut diacono , nec ali-
cui omnino , qui in clero est ,
licere subintroducere mulie-
rem, nisi forte aut matrem, aut
fororem , aut amitam ; vel eas
tantum personas, quæ suspi-
tiones effugiunt.

Item statuunt , vt excom-
municati ab vno , ab altero
non recipientur. Vtq. bis in an-
no Antistites Concilia cele-
brent, ad quæ causæ deferren-
tur eorum , qui ab Episcopo
se iniustè passos aliquid , con-
querentur. Hæc, & alia plura
utilia statuuntur in hoc Con-
cilio.

Subscripserūt S. Synodo om-
nes Patres , excepto Eusebio
Nicomediensi, & Theogni Ni-
cæno . Sed Deus pacis , & non
dissensionis , duorum illorum
dissentium, duorum Episcopo-
rum

NICAENO. 33

rum iam vita funitorum admirabili, & miraculoſo consensu voluit confundere, trecentorumq. illorum, & amplius Patrum conſenſum miraculo illuſtrare. *Nicephor. lib. 8. cap. 23.*

Duo Sancti Episcopi Chrysanthus, & Mufonius, cum non dum decisioni suas adieciſſent subscriptiones, accidit, ut diuina prouidentia ab humanis excederent. Diuini Patres ad locum sepulturæ illorum accesserunt, & quod purius vita functi in cœlis cernerent, subſignationem tanquam à viuentibus petentes, Canonum libellum loculo ſuperimpoſuerunt, totamq. illam noctem in orationibus vigilarunt. Die ſequenti, cum ad loculum veniſſent, ſolutis, quæ erant impoſita, signaculis, cum Sanctam reuoluiffent decisionem, inuenierunt Sanctorū Patrum adiecas illis subscriptiones; adeò

B 5 vt

*Synodus
Nicæna e-
tiam mira-
culosè for-
matur.*

34 DE CONCILIO

ut citra dubitationem unusquisque, etiam ex eis, qui erāt extrinsecus, fateretur, Sancto rum illorum Patrum Chorum constare presentia, & ope Sanctissimæ Trinitatis. Subscriptio autem fuit hæc: Chrysanthus, & Musonius, qui cū Patribus omnibus in S. Prima Oecumenica Synodo consenserimus, quamuis corpore translati, manu tamen propria nos quoque libello subscriptimus.

Confirmatur Concilium à Silvestre Pap.

Patres Cœcilij à Papa confirmationem petunt.

Confirmatum est præterea Concilium hoc à Siluestro Papa in Concilio Romano II. cū 272. Episcopis, petentibus id Patribus eiusdem Nicæni Concilij iuxta Canonem Apostolicum, quone decreta aliqua absque sententia Episcopi Romanii in Ecclesia sanciantur, & promulgētur, prohibitum est, ut refert Socrates, lib. 2. c. 13. Sic autem confirmationem pectorunt.

tierunt Patres. Quicquid constitutum in Concilio Nicaeno, precamur vestro oris confortio confirmetur. Oret Beatus tua pro universo Concilio. Sic illi. Quam confirmationem impetrarunt his verbis: *Quicquid in Nicæa Bithynia constitutum est, ad robur Sanctæ Matris Ecclesiae Catholice, à Sanctis Sacerdotibus 318. nostro ore confirmamus.* Omnes qui ausi fuerint dissoluere definitionem — Papa con.
firmat Cōciliij decre.
ta.

*Sancti, & magni Conciliij
quod apud Nicæam congregata.*

ga tum est sub presentia p̄fissimi, & venerandi Principis Constantini Augusti, anathematizamus. Et dixerunt omnes, Placet.

Huius autem Concilij auctoritas in tanta veneratione fuit semper apud Patres, ut eius de Creta, cœlestia mandata, alij appellarent. August. lib. 1. de

*Cōciliij bu.
ius auctori
tas quan.
ta.*

36 DE CONCILIO

Baptismo, c. 18. Alij, *Verbum Dei*: alijs, *Diuinum*, & *Sanctissimum oraculum Spiritus Sancti*: utpote cuius Canones per Spiritum Sanctum ordinati fuerint. Ita Athanas. epist. ad Episcopos Africanos. Leo epist. 53. ad Anatolium. Cyrillus, 1. de Trinit. Hoc sicut, & tria sequentia Oecumenica Sacrosancta Concilia, se non minus, quam quatuor Euangelia venerari affirmat S. Gregorius, lib. 1. epist. 24. *Qui huic Concilio contradicit, non esse Catholicum*, ideoq. *excommunicandum*, scribit Leo, epist. 77. & 78. Athan. epist. ad Africanos: *Verbum*, inquit, *Domini per Oecumenicam Nicæam Synodum manet in æternum*. Ambrosius epist. 32. *sequor tractatum Nicenij Concilij*, à quo me nec mors, nec gladius poterit separare. Et denique Hila-

Hilarius reipsa exilium paſſus est propter Nicænam fidem, ut ipſe testatur in fine libri de Synodis.

In hoc Concilio admirabile factum Principis Constantini, non puto reticendum. Etenim cum ex omnibus penè locis Episcopi cōuenissent, & diuersis ex causis inter se diuersa iurgia detulissent, interpellabatur frequenter a singulis. Offerebantur libelli, culpæ proferebantur, & magis ad hæc, quam ad id, ad quod fuerat ventum, animos dabant. At ille suscepit à singulis libellos, quos simul omnes in sinu suo continens, nec in eis quod contineretur, apriens, ait ad Episcopos: Deus vos constituit Sacerdotes, & potestatem vobis dedit de nobis quoque indicandi; nos à vobis rectè iudicamur: vos autem non potestis ab hominibus

Conſtan-
tini admi-
randū exē
plum, &
à cunctis
Principi-
bus imita-
dum.

Judices Se-
culares de
causis Ec-
clesiasticis
propria au-
toritate iu-
dicare non
possunt.

37 DE CONCILIO

bus iudicari . Propter quod
Dei solius inter vos expecta-
te iudicium, ut & vestra iur-
giæ, quæcunque sunt, ad illud
diuinum referuentur examē.
Vos enim nobis à Deo dati e-
stis Dij. Conueniens non est,
ut homo iudicet Deos, sed il-
le solus, de quo scriptum est:
Deus stetit in Synagoga Deo-
rum, in medio autem Deos
discernit. Et ideo, his omissis,
alia quæ ad fidem Dei perti-
vent, absque ulla animorum
contentione discutite . Cum
hec dixisset omnes simul que-
rimoniarū libellos iussit exu-
ri, ne innoreceret vlli odium,
& sugillatio Sacerdotum, &c.
Atque utinam hoc omnes i-
mitentur . Dicent : Ergo Cle-
ricorum delicta remanere de-
bent impunita ? Sed talibus
respondetur, quod longe vti-
lius censet Ecclesia Christia-
na seruare bonam famam Cle-
ri,

rici , qui deliquit , quām punire delictum , dissipando eius famam . Plus enim nocet exemplum delinquendi , quod ex delicto reuelato per punishmentem præbetur , quām condonatio delicti secreti præteriti facta pœnitenti .

De Concilio Antiocheno .

Nno 341 vel vt alij
344. vel 345. anno
V. Constantij Imperatoris con-
gregatum est Concilium An-
tiochenum , quod iuxta opi-
nionem Arianorum , secūdum
Generale est , sed decipiuntur ,
cum sit reprobatum . In hoc
Concilio Eusebiani Ariani A-
thanassium deposuerunt , &
Gregorium Cappadocem sub-
stituerunt peregrinum , & ex-
ternum hominem , neque A-
lex-

A. 341.